Edizione
- Documenti, p. 459.

In Christi nomine amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo
ducentesimo tricesimo octavo, tertio | idus maii, indictione undeci-
ma. Domina comitissa Beatrix olim uxor comitis Marcovaldi Tuscie
| palatini constituit, fecit et ordinavit Ardovinum filium olim Leonis
de Viesca presentem et reci|pientem suum procuratorem et certum
nuntium ad eundum pro ea et ei vice et nomine ad potestatem Flo-
rentie et eius | curiam et iudices et notarios et ad quamlibet perso-
nam et locum ad petendum licentiam et parabolam contra Commu-
ne et homines | de civitate et districtu pisano et contra Commune et
homines de civitate et districtu Ianuae, capiendi de|tinendi, infra-
mittendi et stasiendi de bonis et rebus hominum et personarum
dictarum civitatum et distric|tus earum et cuiuslibet earum pro de-
bito et debitis que recipere debet ab hominibus dictarum civitatum
et districtuum | earum pro scripturis que habet contra eos et pro aliis
debitis unde non essent scripture et ad iurandum quod ipsa | recipe-
re debet a predictis hominibus et Communibus dictarum terrarum
et ad fideiussores dandos pro predictis et ad omnia et | singula fa-
cienda et procuranda que ad predicta vel aliquod eorum spectant vel
spectare videntur | quicquid autem dictus Ardovinus fecerit in pre-
dictis vel aliquo predictorum firmum et ratum habere et | tenere
promisit.|
Actum Florentie.|
Testes rogati fuerunt Datus filius olim Guernerii, Teglarius Giamberti
et Rainerius filius|
(SN) Ego Bonensegna domini Frederici Romanorum imperato|ris nota-
rius hiis omnibus predictis interfui, rogatus subscripsi et publicavi.
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X

<postea 1238 maggio 13>

Anselmo, giudice e assessore del potestà di Firenze Rubaconte da Mandello,
concede a Ardovino del fu Leone da Viesca procuratore della contessa Beatri-
ce, vedova di Marcovaldo conte palatino di Toscana, licenza di rappresaglia
sui beni dei pisani fino alla somma di lire 2000 di buoni denari genovini di
capitale e di lire 750 della medesima moneta per spese ed interessi, somma
dovuta dagli eredi di Ubaldo Visconti del fu Lamberto al conte Rodolfo di
Capraia, il quale aveva precedentemente ceduto i propri crediti alla figlia, la
contessa Beatrice.

A.S.F., Diplomatico San Frediano in Cestello 1238 maggio 13, pergamena (parte Nor-
mali).
Documento redatto in latino; pergam., mm. 435 x 250.
La sottoscrizione notarile non è rinvenibile a causa di un taglio effettuato nel margi-
ne inferiore della pergamena, la qual cosa impedisce di individuare il documento
come originale, copia autentica o copia semplice.
Inchiostro marrone chiaro; stato di conservazione: presenti macchie e numerosi fori
nell’area centrale; ciascuno dei quattro angoli risulta tagliato obliquamente e così pure
il margine inferiore.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Rigatura e marginatura in inchiostro marrone.
Note dorsali: nell’area superiore sono scritti, in inchiostro marrone, e a matita le note
“?13 maggio 1238?”, “Trovata arrotolata all’interno della pergamena segnata 1238 mag-
gio 13, Cestello, S. Marsini, 25 settembre 2002”; è presente anche un’altra nota non
leggibile a causa dell’inchiostro evanito. Nell’area centrale, in inchiostro marrone scu-
ro, si trova “SPHAERA”, parola ruotata di 180° rispetto alle precedenti note.
Datatio chronica: nel documento non è possibile rinvenire alcuna data a causa del
taglio effettuato nel margine inferiore della pergamena, ma una collocazione tempo-
rale approssimativa è ricavabile dallo stesso contenuto del documento, il quale, rife-
rendosi a vicende successive al 13 maggio 1238, deve essere stato redatto in un peri-
odo immediatamente successivo a quello del documento IX datato 13 maggio 1238.

Edizioni
- T. CASINI, Scritti, pp. 133-135.
- Documenti, pp. 460-461.

In Dei nomine amen. Tempore dominatus domini Rubacontis de
Mandello Dei gratia Florentie potestatis | veniens Ardovinus filius
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olim Leonis de Viesca procurator domine comitisse Biatricis uxoris
olim comitis | Marcovaldi Tuscie palatini ante presentiam domini
Anselmi iudicis et assessoris dicte potestatis | procuratorio nomine
pro ea petebat ab eodem iudice et assessore pro Communi Florentie
sibi pro eadem comitissa et ipsi co|mitisse quamvis absenti pro suo
avere et pecunia recuperanda dari et concedi parabolam et licentiam
et plenam | potestatem capiendi, detinendi, tollendi et sibi satisfa-
ciendi de bonis et rebus et avere hominum et personarum | civitatis et
districtus pisani, usque ad quantitatem et summam librarum duarum
milium bonorum denariorum | ianuinorum parvorum sortis et libra-
rum septingentarum quinquaginta predicte monete, pro expensis
quinquaginta | septimanarum preteritarum scilicet pro qualibet septi-
mana libras quindecim. Quam sortem et expensas ab he|redibus olim
domini Ubaldi Vicecomitis iudicis gallurensis et turritani filii quon-
dam domini Lamberti iudicis | gallurensis principalis debitoris et a
Lamberto et Ubaldo et Bartholomeo quondam Paganelli Sighelmi fi-
deiussoribus | eiusdem domini Ubaldi Vicecomitis debitoris princi-
palis pisanis civibus dicta comitissa habere et recipere debet | ex ac-
tionibus sibi cessis contra eos a domino Rudulfo comite de Capraria
filio quondam Guidonis Burgondionis. | Hostendendo ex inde prin-
cipale instrumentum dicti debiti factum per manum Gualfredi nota-
rii et instrumentum publicum de | actionibus sibi cessis de predictis
denariis factum manu Iacopi iudicis et notarii. Et hec ide[o] (112) pe-
tebat quia di|cebat regimen et Commune civitatis pisane super predic-
tis esse requisitum per litteras dicte potestatis et Communis Florentie |
secundum formam constituti civitatis Florentie nec propterea ipsa co-
mitissa vel eius procurator aliquam satisfactionem | nec rationem con-
sequi vel habere poterat de predictis. Qua propter dominus Anselmus
iudex et assessor | prefatus viso capitulo constituti civitatis Florentie et
visis predictis instrumentis publicis et instrumento procuratorio facto
manu | Bonensengne notarii in quo continetur dictum Ardovinum
esse procuratorem specialiter ad hoc constitutum a dicta domina | co-
mitissa et visis litteris dicte potestatis et Communis Florentie transmi-
sis dicto Communi et regimini pisano super predictis ut | in registro
Communis Florentie continetur ipso procuratore iurante super ani-

(112) La pergamena presenta un foro.

Carla Piras

94

mam suam et dicte comitisse quod ipsa domina | comitissa ita habere
et recipere debet ut superius dictum est, et quod dicte littere potestatis
et Communis Florentie date et | representate fuerunt dicto Communi
et regimini pisano et propterea nullam satisfactionem nec rationem
consequi | vel habere poterat et recepto insuper ab eodem procuratore
iuramento promissione et satisdatione | presentibus infrascriptis
consulibus mercatorum Florentie iuxta tenorem capituli constituti
Florentie quod loquitur de parabolis | dandis. Cum tam ipsa potestas
quam iudex et assessor prefatus teneantur suis civibus favorabile |
auxilium impertiri pro eorum avere et pecunia recuperanda, vice et
nomine Communis Florentie et pro ipso Communi et ex officio |
suo et dicte potestatis dedit et concessit eidem procuratori accipienti
pro ipsa domina comitissa et eius vi|ce et nomine et ipsi domine co-
mitisse Biatrici civi Florentie licet absenti parabolam et licentiam | et
plenam potestatem capiendi, detinendi, suaque auctoritate tollendi,
accipiendi, retinendi, stagnandi | inframitendi, occupandi, habendi
et sibi satisfaciendi de bonis et rebus et avere hominum et persona-
rum | civitatis et districtus pisani, usque ad quantitatem et integram
satisfactionem et solutionem dictarum librarum | duarum milium
bonorum denariorum ianuinorum parvorum pro sorte et librarum
septigentarum quinquaginta dicte monete pro | expensis et de meri-
to et usuris cursis et cursuris secundum constitutum Florentie. | ***
[...] super dictus Ardovinus procurator et eius precibus et rogatis
Iohannes Spinelli et Aldobrandinus Capiardi [...] | [...]usque pre-
dictorum in solidum eorum proprio et privato nomine et facto obli-
gationem promiserunt et convenerunt eide[m] [...]|

XI

1239 ottobre 8, Firenze

Il podestà di Firenze, a nome del Comune, dà al conte Rodolfo di Capraia,
figlio di Guido Borgognone, licenza di rappresaglia sui beni degli uomini di
Pisa sino alla completa soddisfazione di lire 4800 di denari pisani minuti,
somma che Rodolfo di Capraia doveva avere a seguito di una sentenza pro-
nunciata in suo favore.
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A.S.F., Diplomatico San Frediano in Cestello 1239 ottobre 8, pergamena (parte Nor-
mali).
Originale [A], rogato da Bencivenni quondam Bencivenni Borgognonis domini Friderici
Romanorum imperatoris iudex et notarius, in latino; pergam., mm. 595 x 285.
Inchiostro marrone scuro; stato di conservazione: presenti macchie di umidità lungo
i margini e nell’area centrale della pergamena.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: nel margine superiore, in inchiostro marrone scuro, si trovano la
segnatura archivistica “Cestello 8 ottobre 1239”, un timbro ad olio, in forma di ovale di
colore rosso racchiudente una corona e le lettere “R(egio) A(rchivio) D(iplomatico)”,
la sigla di collocazione “O 1239 B133 104” e una nota coeva al documento, risultante
illeggibile. Nel margine inferiore si trova, in inchiostro marrone scuro, una nota, par-
zialmente leggibile: “Parabola data domino comite Rodulfo contra pisanos […]”.
La datatio chronica segue lo stile dell’incarnazione secondo il computo fiorentino;
l’anno 1239 corrisponde al 1239 secondo il computo moderno. L’anno indizionale
indicato nel documento è il XIII secondo lo stile dell’indizione bedana tradizionale,
ma il giorno 8 ottobre, essendo incluso nell’arco temporale 24 settembre-31 dicem-
bre, determina una unità numerica in più rispetto all’anno indizionale espresso sulla
base del computo del 1° gennaio.